



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

4

ΜΑΡΤΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15056

Ελεγκρώθηκαν από το δευτεροβάθμιο διαιτητικό δικαστήριο

ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 3.- Την πρωτοβάθμια απόφαση επικύρωσε χθές το μεσομέρι το δευτεροβάθμιο διαιτητικό δικαστήριο Αθηνών που συνεδρίασε για να εξετάσει τις προσφυγές της Γ.Σ.Ε.Ε. και των εργοδοτικών οργανώσεων σχετικά με τα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων.

Η απόφαση καταψηφίστηκε μόνο από τον εργατικό εκπρόσωπο, που επέμεινε στις αρχικές θέσεις της συνομοσπονδίας για 900 δρχ. κατώτατο ημερομίσθιο και 20.000 δρχ. κατώτατο μισθό.

Αμέσως μετά την έκδοση της δευτεροβάθμιας απόφασης ο Γενικός Γραμματέας της Γ.Σ.Ε.Ε. κ. Γιώργος Ραυτόπουλος δήλωσε:

«Η Γ.Σ.Ε.Ε. θα εντείνει τον αγώνα της για την παραπέρα βελτίωση του επιπέδου ζωής των εργαζομένων. Άμεση προτεραιότητα τώρα παίρνει το θέμα του εκδιμοκρατισμού του συνδικαλιστικού κινήματος».

Ειδικότερα με την απόφαση του δευτεροβάθμιου, που είναι και τελεσίδικη:

— Χορηγείται από 1-ης Ιανουαρίου διορθωτική αύξηση 200 δρχ. στον κατώτατο μισθό ημερομισθίου που ίσχυε στις 31 Δεκεμβρίου, και 5.000 δρχ. στον κατώτατο μισθό που ίσχυε στην ίδια περίοδο.

— Χορηγείται και τρίτη τριετία

με 5%.

— Καθορίζεται σε 41 ώρες η εβδομαδιαία απασχόληση από 1.1.82.

— Εφαρμόζεται από 1-ης Μαΐου ο θεσμός της αυτόματης τιμαριθμικής αναπροσαρμογής.

Πιο αναλυτικά:

Με τις ρυθμίσεις αυτές τα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων, που θα ισχύουν από 1 Ιανουαρίου 1982, διαμορφώνονται ως εξής:

— Κατώτατοι μισθοί:

Μισθωτοί που έχουν συμπληρώσει 19-ο έτος της ηλικίας και δεν έχουν συμπληρωματική τριετή υπηρεσία ή προϋπηρεσία 18.580 δρχ. μήνας.

Μισθωτοί που συμπληρώνουν το 19-ο έτος της ηλικίας και έχουν συμπληρώσει τρία χρόνια υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας 19.938 δρχ. μήνας.

Μισθωτοί που συμπληρώνουν το 19-ο έτος της ηλικίας και έχουν συμπληρώσει εννέα χρόνια υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας, 22.654 δρχ. κατώτατα ημερομίσθια.

Αυτόματη τιμαριθμική αναπροσαρμογή από 1 Μαΐου

Μισθωτοί, με την συμπλήρωση του 18-ου έτους της ηλικίας (και μαθητευόμενοι μηχανοτεχνίτες του κλάδου της σιδηροδρομικής μεταφοράς) και ημερομισθίων, που θα ισχύουν από 1 Ιανουαρίου 1982, διαμορφώνονται ως εξής:

— Κατώτατοι μισθοί:

Μισθωτοί που έχουν συμπληρώσει 19-ο έτος της ηλικίας και δεν έχουν συμπληρωματική τριετή υπηρεσία ή προϋπηρεσία 18.580 δρχ. μήνας.

Μισθωτοί που συμπληρώνουν το 19-ο έτος της ηλικίας και έχουν συμπληρώσει τρία χρόνια υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας 19.938 δρχ. μήνας.

Μισθωτοί που συμπληρώνουν το 19-ο έτος της ηλικίας και έχουν συμπληρώσει εννέα χρόνια υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας, 22.654 δρχ. κατώτατα ημερομίσθια.

Η ΤΙΜΑΡΙΘΜΙΚΗ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ

Η απόφαση ορίζει ότι από 1 Ιανουαρίου καθιερώνεται η αρχή της αυτόματης τιμαριθμικής αναπροσαρμογής (Α.Τ.Α.) και εφαρμόζεται από την 1-η Μαΐου.

Κατά την πρώτη εφαρμογή της Α.Τ.Α. θα ληφθούν υπόψη οι συνολικές αποδοχές κάθε εργαζομένου, που θα αποτελούνται από τους βασικούς μισθούς ή βασικά ημερομίσθια, προσαυξημένα με τα τυχόν επιδόματα τριετίας και γάμου καθώς και το διορθωτικό ποσό που χορηγείται.

Στην Α.Τ.Α., που θα γίνεται ανά τετράμηνο, κατά τη δεύτερη εφαρμογή της θα ληφθούν υπόψη οι αποδοχές - όπως και προηγούμενα - που θα έχουν

διαμορφωθεί στις 31 Αυγούστου, προσαυξημένες κατά το ποσό της Α.Τ.Α. από πρώτου τετραμήνου.

Με τον τρόπο αυτό θα εφαρμόζεται η Α.Τ.Α. και τα επόμενα τετράμηνα.

Η ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Με την ίδια απόφαση ορίζεται σε 41 ώρες η εβδομαδιαία απασχόληση από 1-ης Ιανουαρίου. Για τις παραπάνω ώρες εργασίας που απαιτούνται οι εργαζόμενοι δικαιούνται πρόσθετης αμοιβής ως εξής:

Από 1.1.82 μέχρι 31.12.82 για την 42-η ώρα το ωρομίσθιο που αντιστοιχεί ο απασχολούμενος κατά 25%.

Από 1.1.83 και μετά για κάθε ώρα εργασίας πάνω από τις 41 το ωρομίσθιο θα είναι προσαυξημένο κατά 25%.

Όσον αφορά τα άλλα δύο θεσμικά θέματα που είχε ζητήσει την ικανοποίηση τους η Γ.Σ.Ε.Ε., με την προφυγική της στη διαίτησα, ανακοινώθηκε από τον υπουργό Εργασίας κ. Αντ. Κακλαμάνη ότι θα ρυθμιστούν πολύ σύντομα νομοθετικά. Γι' αυτό το λόγο η διαίτησα δεν έλαβε και καμία απόφαση. Πρόκειται για την καθιέρωση ενός χρόνου στον ίδιο εργοδότη και το διπλοσάισμα της σπουδαστικής άδειας με πλήρεις αποδοχές.

Ένα κομμένο αυτί ο απολογισμός συμπλοκής 6 συγγενών

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Ένα κομμένο αυτί υπήρξε ο απολογισμός συμπλοκής 6 συγγενών —κατοίκων Μαλεσιάνης Εμπόσης Αιτωλοακαρνανίας. Οι συμπλεκόντες Κων. Α. Τσεκούρας, 61 ετών, Δημ. Α. Τσεκούρας, 63 ετών, Παν. Δ. Τσεκούρας 52 ετών, Βασ. Δ. Τσεκούρας 24 ετών, Χρυσ. Δ. Τσεκούρας 20 ετών και Κων. Η. Κασιδάρας 28 ετών, συνεπλάκησαν λόγω οικογενειακών διαφορών. Θύμα της συμπλοκής υπήρξε ο Κασιδάρας που έχασε το δεξί αυτί του. Οι λοιποί πέντε εξαφανίστηκαν από τα καταχτητόνια.

Εξ' αλλού στο Αχλαδοχώριο Γαβιτσίου ο Χρ. Ν. Τερζόγλου, 41 ετών, μετά από φιλονικία και συμπλοκή λόγω προηγούμενων οικογενειακών διαφορών, τραυματίστηκε σοβαρά με ραχιαίο τον Χρ. Χ. Τσιγγιλή, 36 ετών, μεταφέρθηκε σε Νοσοκομείο. Ο δράστης εξαφανίστηκε και καταζητείται.

— Στο Νεοχώριο Άρτας ο Θεόδ. Δ. Ντάρας, 61 ετών, συνεπλάκηκε λόγω χρηματικών διαφορών με τον αδελφό του Λάμπρο, 60 ετών και τη γυναίκα του δεύτερου Χαριτωμένη, 55 ετών. Κατά τη διάρκεια της συμπλοκής ο πρώτος τραυματίστηκε ελαφρά το δεύτερο και σοβαρά την τρίτη, τραυματίστηκε όμως και από ανώμαλο οδόστρωμα με τις γροθιές του.

Η ΠΡΟΥΠΗΡΕΣΙΑ

Για τον υπολογισμό της προϋπηρεσίας λαμβάνεται υπόψη η απασχόληση που διανύθηκε σε οποιοδήποτε εργοδότη, για τους υπαλλήλους που συμπληρώσαν το 19-ο έτος της ηλικίας σε θέση και ειδικότητα παρεμφερή και ανάλογη με αυτή που κατέχουν - ενώ για τους εργατοτεχνίτες με την συμπλήρωση του 18-ου έτους της ηλικίας σε οποιοδήποτε εργοδότη. Για τους μαθητευόμενους εργα-

Ημετελείς οι εγκαταστάσεις των Κ.Ε.Τ.Ε.

Από το τέλος του 1980 έχουν να γίνουν εργασίες στα δύο κτίρια που βρίσκονται περίπου στη συμβολή των δρόμων Βελισσαρίου και Ανατολής και που προορίζονται για να φιλοξενηθούν μαθητές του κέντρου Επαγγελματικής Τεχνικής Εκπαίδευσης (ΚΕΤΕ).

Οι μέχρι τώρα εργασίες κάλυψαν ποσό ύψους 55 εκ. δρχ. μόνον περίπου.

Οι τεχνικές υπηρεσίες της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας συνέταξαν μελέτη αποπερατωσών κατασκευών των κτιρίων ύψους 120 εκ. δρχ. μόνον, την οποία υπέβαλαν στον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων. Πλήν όμως καμιά μελέτη σήμερα απάντησε δεν έχει δοθεί μ' αποτέλεσμα τα κτίρια να μείνουν ημιτελή.

Οριλία σε εργαζομένους στα αγροτικά ιατρεία

Το θέμα «επιπεπλεγμένα κατάγματα» ανέπτυξε προς τους αγροτικούς γιατρούς, μαίες και νοσοκόμες, ο καθηγητής της Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων έδρας Ορθοπαιδικής κ. Παναγιώτης Σουκάκος.

Η ομιλία αυτή εντάσσεται μέσα στα γενικότερα πλαίσια τέτοιου είδους σεμιναρίων που θα γίνονται εφ' εφεξής στην Νομαρχία για την επιμόρφωση των εργαζομένων στα αγροτικά ιατρεία.

Αξίζει να σημειωθεί ότι είναι η δεύτερη ομιλία τέτοιου είδους που γίνεται και που την παρακολούθησαν όλοι σχεδόν οι αγροτικοί γιατροί, οι μαίες και νοσοκόμες των αγροτών ιατρείων.

Η Γ.Σ.Ε.Ε. ζητάει την λήψη μέτρων για αντιμετώπιση της κατάστασης του ΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Τη λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της κρίσης, όπως χαρακτηρίζεται οικονομική κατάσταση του ΙΚΑ και τη χορήγηση ποσού 10.000 δρχ. ως προκαταβολή στους χαμηλόμισθους του ιδρύματος, ζητάει με υπόμνημα της, που υπέβαλε στους υπουργούς Οικονομικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών, η Γ.Σ.Ε.Ε.

Αναφερόμενη η Συνομοσπονδία στο όλο θέμα υπογραμμίζει ότι για να ολοκληρωθεί το δίκαιο αίτημα των συνταξιούχων απαιτείται διαπομπή 3,5 δισ. δρχ., τη στιγμή που ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για το 1982 παρουσιάζει ελλείμμα 8 δισ. δρχ.

Την ευθύνη για το τερασίο ελλείμμα του ΙΚΑ καταλογίζει η Γ.Σ.Ε.Ε. στις προηγούμενες κυβερνήσεις τονίζοντας ότι «δεν είχαν την πρόνοια κατά το παρελθόν να εξασφαλίσουν την κανονική ροή των πόρων του Ιδρύματος παραβιάζοντας μάλιστα και την ισχύουσα νομοθεσία».

Τη θέση αυτή στηρίζει η Γ.Σ.Ε.Ε. στο ότι οι νόμοι 1846/51 και 465/70 ορίζουν πως οι εισφορές του ΙΚΑ προέρχονται και από το

ΕΙΔΗΣΕΙΣ... ΕΙΔΗΣΕΙΣ... ΕΙΔΗΣΕΙΣ...

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Στο 30 χιλιόμετρο της επαρχιακής οδού Μητροπόλεως—Καρόισης ιδιωτικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Γ. Χ. Μανιτάρας, 48 ετών, συγκρούστηκε με φορτηγό. Σκοτώθηκε ο οδηγός του ιδιωτικού. Ο οδηγός του φορτηγού μετά τη συγκρούση εγκατέλειψε το θύμα του, ανέπτυξε ταχύτητα και εξαφανίστηκε. Το δυστύχημα συνέβη όταν το φορτηγό παρέβλεπε της πορείας του και εισήλθε στο ρεύμα των αντιστάσεων κινούμενων αυτοκινήτων.

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Μέσα στο σπίτι του, στο Αγρίνιο πέθανε ξαφνικά ενώ κοιμόταν το ηλικίας 6 μηνών αδύταστο κοριτσάκι του Γεωργ. Καλαμπαλίκη. Ο θάνατος οφείλεται μάλλον σε αναρρόφηση τροφής.

ΑΘΗΝΑ, 3.- Ο εμπορικός σύλλογος Αθηνών πρέπει να γίνει ένα πλατύ ανοικτό σωματείο να διαρθρωθεί ικανά να μελετά και να απαιτεί λύσεις στα προβλήματα του εμπορικού κόσμου σε συνάρτηση με τα προβλήματα του κοινωνικού συνόλου και τις δυνατότητες της οικονομίας.

Αυτά τόνισε σήμερα ο εκπρόσωπος της νέας κίνησης εμπορικού εμπορικού συλλόγου Αθηνών κ. Διον. Καραμπελάς - Σγουρδός μιλώντας σε χθεσινή συνέντευξη τύπου, στην οποία παρίσταντο και οι υποψήφιοι της κίνησης για τις αρχαιρεσίες που θα γίνουν στον Ε.Σ.Α. μεθαύριο Παρασκευή.

Επίσης, ο κ. Καραμπελάς τόνισε ότι στα πλαίσια της προσπάθειας για την επίτευξη ευρείας συμμετοχής στο σύνολο θα τροποποιηθεί το αναρχοντικό καταστατικό του και θα καθιερωθεί η απλή αναλογική στις αρχαιρεσίες του Ε.Σ.Α., όταν η νέα κίνηση γίνει διοίκηση στον εμπορικό σύλλογο Αθηνών.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 3.- Σε πέντε χρόνια καθιέρωσε κατάστημα τόν αμοιβαία ανάπτυξη, Ιωάννη Μαυρομηνίου, 45 ετών, το κακοιοριστικό Θεσσαλονίκης.

Ο καταδικασθείς υποχρέωσε με την θία, την δεκαεξάχρονη κόρη του να έχει μαζί του ερωτικές σχέσεις.

Το Σάββατο ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Το Σάββατο έρχεται στην πόλη μας ο Αυγερινός προκειμένου να εξετάσει επίτοια προβλήματα της περιοχής. Τόν κ. υπουργό θα συνοδεύουν υπηρεσιακοί παράγοντες του Υ.Κ.Υ.

Ο κ. Αυγερινός σύμφωνα με το πρόγραμμα που εκδόθηκε από το υπουργείο, θα φθάσει στα Γιάννινα το Σάββατο το μεσομέρι αεροπορικά. Το απόγευμα θα επισκεφθεί το Νοσοκομείο, τα κτίρια στα οποία πρόκειται να μετασταθούν κλινικές και κλινικά, την Δουρομένη όπου θα αναφερθεί το νέο νοσοκομείο κλπ.

Επίσης ο κ. Αυγερινός θα έχει συνομιλίες με εκπροσώπους της Ιατρικής Σχολής του Ε.Δ.Π., του Ιατρικού Συλλόγου της Ιατρικής Εταιρείας κλπ.

Τα κυριότερα θέματα τα οποία θα απασχολήσουν τον κ. Αυγερινό κατά την εδώ παραμονή του είναι της Ιατρικής Σχολής και του Νοσοκομείου.

Επίσης το Σάββατο θα συνομιλήσει με τους εκπαιδευτικούς του τοπικού τύπου.

Στην Αθήνα ο κ. Αυγερινός θα επιστρέψει την Κυριακή το απόγευμα.

Στο Πρωτοδικείο Μιά υπόθεση που θυμίζει «Κράμερ κατά κράμερ»

«Κράμερ κατά κράμερ» την Τετάρτη το Πρωτοδικείο της πόλης μας. Είχαμε τη τύχη να παρακολουθήσουμε μία υπόθεση ίδια με την υπόθεση της κινηματογραφικής ταινίας. Διάδοχοι ο Θ.Μ. καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και η Αμερικανίδα πρώην σύζυγός του... Μήλον της έριδος το ηλικίας 6 ετών κοριτσάκι τους το οποίο εδώ και δύο χρόνια ζει στην πόλη μας με τον πατέρα του.

Και οι δύο γονείς μάχονται για το ποιος θα το πάρει. Η ιστορία, όπως την ανέφεραν οι δικηγόροι και οι μάρτυρες, είναι ίδια με τις ταινίες.

Πριν δύο χρόνια η μητέρα άφησε ένα σημείωμα στο σπίτι στην Ν. Υόρκη που έλεγε πως φεύγει για να βρει τον εαυτό της! Το παιδί έμεινε με τον πατέρα ο οποίος το φροντίει και έκανε όλες της δουλειές, αναπληρώνοντας και τη μητέρα.

Μετά από καιρό η μητέρα γύρισε και ζήτησε δικαστικά την επιμέλεια του παιδιού. Το πρωτοδικείο της Ν. Υόρκης αποφάνθηκε πως αυτή ανήκει στον πατέρα και πως η μητέρα είχε μόνο το δικαίωμα της επικοινωνίας.

Ως εδώ τα πράγματα για τους μη νομικούς είναι απλά. Το πρόβλημα άρχισε να δημιουργείται

απ' τη στιγμή που ο πατέρας πήρε το παιδί και εγκαταστάθηκε στα Γιάννινα. Κατά την Ελληνική νομοθεσία (μοναδική ο όλη την Ευρώπη) ο γάμος επειδή ήταν πολιτικός θεωρείται άκυρος για την Ελλάδα και ως εκ τούτου το παιδί εγγνώμο. Εκ δέ τις σχετικές διατάξεις του οικογενειακού μας δικαίου (το σύντομα αλλάζουν) η επιμέλεια του εγγνώμου ανήκει πάντα στη μητέρα.

Έτσι λοιπόν τα πράγματα έμπλεξαν για τα καλά μάστιχα. Ο πατέρας παραπέμπεται να δικασθεί για το αίσωμα της υπαρχικής ανηλικού, δηλαδή του παιδιού του.

Εκτός των άλλων «κατέθεσε» στην Ν. Υόρκη πού έλεγε πως φεύγει για να βρει τον εαυτό της! Το παιδί έμεινε με τον πατέρα ο οποίος το φροντίει και έκανε όλες της δουλειές, αναπληρώνοντας και τη μητέρα.

Μετά από καιρό η μητέρα γύρισε και ζήτησε δικαστικά την επιμέλεια του παιδιού. Το πρωτοδικείο της Ν. Υόρκης αποφάνθηκε πως αυτή ανήκει στον πατέρα και πως η μητέρα είχε μόνο το δικαίωμα της επικοινωνίας.

Ως εδώ τα πράγματα για τους μη νομικούς είναι απλά. Το πρόβλημα άρχισε να δημιουργείται

Έφυγε οριστικά ο Νομάρχης κ. Φωτόπουλος

Έρθε κι έφυγε οριστικά πλέον ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Φωτόπουλος.

Ο κ. Νομάρχης ήρθε αεροπορικά από την Αθήνα στις 12 το μεσομέρι κι έφυγε επιστρέφοντας στην Αθήνα στις 3 το μεσομέρι πάλι αεροπορικά.

Κατά το χρονικό διάστημα της εδώ παραμονής του τον επισκεφτηκε για να τον αποχαιρετήσει ο Δήμαρχος κ. Γεωργιάδης.

Λίγο πριν φύγει γύρισε όλα τα γραφεία της Νομαρχίας και αποχαιρέτησε τους διευθυντές και τους υπαλλήλους, αφού πρώτα τους ευχαρίστησε για την συνεργασία τους.

Αμέσως μετά πήγε στον Διοικητή της Νομαρχίας υποστράτηγο Τσιλιάρη, που ως γνωστό αποστρατεύεται με τον βαθμό του αντιστρατήγου και των αποχωρήσεων.

Το Ισραήλ επισκέπτεται ο Γάλλος πρόεδρος

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 3.— Ο πρόεδρος της Γαλλίας κ. Φρανσουά Μιτεράν έφτασε χθές στις 2.00 μ.μ. στην Ελλάδα στο αεροδρόμιο Μπεν Γκουριόν για επίσημη επίσκεψη στο Ισραήλ που θα διαρκέσει πέντε ημέρες. Ο κ. Μιτεράν συνοδεύεται από την σύζυγό του και τέσσερις υπουργούς.

Μετά την καθόδο του από το αεροσκάφος, το Γάλλο πρόεδρο υποδέχθηκαν ο πρόεδρος του Ισραήλ κ. Γιτζίκ Ναβέν, ο πρωθυπουργός, κ. Μπενγκλίν και πολλές άλλες προσωπικότητες του Ισραήλ.

Είναι η πρώτη επίσκεψη που κάνει στο Ισραήλ Γάλλος πρόεδρος από τότε που ιδρύθηκε το εβραϊκό κράτος το 1948. Η τριήμερη επίσκεψη του κ. Μιτεράν χαρακτηρίστηκε από τους Ισραηλινούς σαν έννοια καινούργιας εποχής στις σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών.

Ο κ. Ναβέν καλωσόρισε το Γάλλο πρόεδρο σαν «ελκρινή και τιμίο φίλο που συμβολίζει το μέγα Γαλλικό λαό».

Ο κ. Μιτεράν απάντησε ότι ελπίζει πως η επίσκεψή του θα σπείρει μια ανανεωμένη φιλία μεταξύ της Γαλλίας και του Ισραήλ. Πρόσθεσε ότι η Γαλλία και το Ισραήλ είναι σύμμαχοι στην «ανάπτυξη της ειρήνης και στην επιτυχία της... Δεν μπορούμε να είμαστε ικανοποιημένοι όσο καιρό οι άνθρωποι θα πολεμούν». Ο κ. Μιτεράν δήλωσε επίσης ότι η ε-

ρήνη μεταξύ του Ισραήλ και της Αιγύπτου πρέπει να επεκταθεί -σε πλατύτερους ορίζοντες και να λυθεί τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν».

«Δεν είστε ξένος για μας, ούτε ξένος είμαστε ξένος σε σας», δήλωσε ο πρόεδρος του Ισραήλ κ. Γιτζίκ Ναβέν καλωσορίζοντας τον κ. Μιτεράν που έχει επισκεφθεί το Ισραήλ μερικές φορές πριν γίνει πρόεδρος.

Ο κ. Ναβέν παρατήρησε ότι η επίσκεψη συμπληρεί με τις «θεμελιώδεις συζητήσεις» που έχουν επέλθει γύρω από την αποχώρηση των Ισραηλινών από τη χερσόνησο του Σινά που θα γίνει τον επόμενο μήνα.

«Η ειρήνη ακόμα και αν επιτευχθεί είναι πρός όλη, δημιουργεί ένα ολοκληρωμένο σύνολο απάντησε ο κ. Μιτεράν».

Το Νομαρχιακό ταμείο

Συνεδριάζει κατά πάσα πιθανότητα την ερχόμενη Παρασκευή το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομαρχιακού Ταμείου, υπό την προεδρία του Διευθυντή της Νομαρχίας κ. Παπαδόπουλου.

Βορειοηπειρώτης δολοφονήθηκε στην Αθήνα

ΑΘΗΝΑ, 3.- Λίγα μέτρα μακριά από τις γραμμές του τραίνου, στην οδό Λεωφόρου και Κωνσταντινουπόλεως, βρέθηκε χθές το πρωί το πτώμα του Κώστα Σπ. Μπλόκας, 66 ετών, από την Βόρεια Ήπειρο.

Από την αυτοψία που έκαναν αστυνομικοί και την νεκροψία που διενήργησε ιατροδικαστής προέκυψε ότι ο Μπλόκας κτυπήθηκε από άγνωστο στο κεφάλι με ρόπαλο.

Κοντά στο πτώμα βρέθηκε κι ένα ρόπαλο με κηλιδές αίματος κι οι αστυνομικοί πιστεύουν ότι πρόκειται για το φονικό όπλο. Αυτό το ρόπαλο το χρησιμοποίησε ο Μπλόκας, για να θαθεί, σαν μαγγούρα. Στις τοξές του θύματος βρέθηκαν 600 δρχ.

Ο δολοφόνος με το ρόπαλο του τράκισε το κεφάλι και μετά έσυρε το πτώμα μερικά μέτρα προκειμένου προσπαθήσει να το ρίξει πάνω στις γραμμές του τραίνου ώστε να δημιουργήσει την έκδοχή του ατυχήματος.

Οι αστυνομικοί της Γενικής

Ασφάλειας Αθηνών συνεχίζουν τις έρευνες για την ανακάλυψη και σύλληψη του άγνωστου δολοφόνου. Όπως ανακοίνωσαν ο Μπλόκας ήτο σεσημασμένος κλέφτης και απασχολούσε την αστυνομία από το 1947. Έκλεβε συνήθως με την μέθοδο της απασχολήσεως.

Όταν δεν έκλεβε ζητιάνευε. Ήταν άγνωστος στην περιοχή Κολωνού στους «έκλει» καταστηματάρχες και τεχνίτες των διαφόρων συνεργείων όπου ο Μπλόκας ζητιάνευε. Χρησιμοποιούσε και πολλά ψευδώνυμα μεταξύ των οποίων και το Μαυλίνης Παπαδόπουλος.

Ως προς τα αίτια του εγκλήματος οι αστυνομικοί καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι ο Μπλόκας προφανώς πλησίασε κάποιο ζευγάρι και ασφαλώς θα έπιεσε πάνω σε κάποιο κακοποιοί που τον εκτύπησε με μανία στο κεφάλι και τί δική του μαγγούρα. 'Ας σημειωθεί ότι στο σημείο που βρέθηκε το πτώμα συχνάζουν ζευγαράκια ή και γυναίκες ελευθερίων ηθών.

Η ένταξη κι άλλων περιοχών στο σχέδιο πόλεως

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Με μεταβατικό νόμο θα ευθυμίσουν τα θέματα ένταξης νέων περιοχών στο σχέδιο πόλεως, δήλωσε σήμερα ο υπουργός Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Αντ. Τρίτος, και πρόσθεσε ότι ο νόμος αυτός θα νομοθετηθεί σύντομα.

Με το νόμο αυτό θα αντιμετωπιστούν τα σημερινά εκρηκτικά προβλήματα, τόνισε ο υπουργός. Παράλληλα καταργείται ο νέος βασικός θεσμικός νόμος γενικότερου ενδιαφέροντος (θα περιέχει θέματα χωροταξίας, οικισμού, πολεοδομικού σχεδιασμού κλπ.) που

αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή στο τέλος του 1982. Η ισχύς του μεταβατικού νόμου περιορίζεται στο διάστημα μέχρι την ψηφιστική του βασικού θεσμικού νόμου. Στην τελική φάση διαμόρφωσης του μεταβατικού νόμου θα εκφράσουν τις απόψεις τους η τοπική αυτοδιοίκηση, το Τ.Ε.Ε. και οι σύλλογοι των τεχνικών.

Σ' αυτά τα πλαίσια θα γίνουν στην επόμενη εβδομάδα συζητήσεις εκπροσώπων του υπουργείου με τη διοικούσα επιτροπή του Τ.Ε.Ε. και τους Συλλόγους Αρχιτεκτόνων, τοπογράφων κλπ.

Διανομή γάλακτος στα σχολεία

ΑΘΗΝΑ, 3.- Πρόγραμμα για τη διανομή γάλακτος στα σχολεία προωθεί το υπουργείο Γεωργίας. Ήδη, κάλεσε τις ενδιαφερόμενες βιομηχανίες και συνεταιριστικές οργανώσεις να υποβάλουν προτάσεις και προγράμματα για την υλοποίηση του στόχου αυτού.

Σύμφωνα με πληροφορίες σε πρώτη φάση θα μοιραστεί γάλα με μία συμπυκνωτική τιμή στα σχολεία της Βορ. Ελλάδας.

Η ΕΟΚ επιδοτεί το γάλα αυτό με 15 δρχ. το κίλο και με 4 δρχ. η χώρα μας. Την τυχόν διαφορά θα πληρώσει ο μαθητής. Το γάλα θα είναι παστεριωμένο - εμψυμένο και κάθε μοσχευτής δικαιούται 0,25 λίτρο.

Συνεδρίασε το Δ.Σ. του Νοσοκομείου

Συνήλθε χθές στις 2 το μεσομέρι το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου υπό την προεδρία του αντιπροέδρου Δημάχου κ. Γεωργιάδη και ασχολήθηκε με θέματα λειτουργικότητας του Νοσοκομείου.

ΣΠΟΡ

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

1-1 με την Αναγέννηση Σκόνταψε πάλι η Θύελλα

Κι άλλο πολύτιμο βαθμό έχασε η Θύελλα Κατοικίας στην έδρα της για το πρωτάθλημα της Εθνικής Ερασιτεχνικής. Αυτή τη φορά με αντίπαλο την Αναγέννηση Άρτας, που παρέχοντας ισοπαλία με 1-1.

Γενικά η απόδοση των παικτών της Θύελλας (λόγω αποχής) κυμάνθηκε σε πολύ χαμηλά επίπεδα και αν εξαιρέσει κανείς τον Νικόλαο, δύσκολα μπορεί να βρεθεί στους υπόλοιπους να άρει διακριθέντα.

Αντίθετα οι φιλοεχθροί τους στάθηκαν πολύ καλά στο πρώτο μέρος και έχασαν αρκετές καλές ευκαιρίες για να πάρουν και αυτή ακόμα τη νίκη.

Στην επανάλυση η Θύελλα ανέδρασε αισθητά και πίεσε μέχρι το τελευταίο τέταρτο την

Αναγέννηση.

Στο διάστημα αυτό κατάφερε να προηγηθεί στο σκορ στο 61 με σουτ του Βασίλη Μπελεσέτη έξω από την περιοχή.

Στην συνέχεια και μέχρι τη λήξη οι Άρτιοι αντεπεστέθησαν και ισοφάρισαν στο 76 με τον Ντόδα.

Να σημειωθεί ότι οι αντίπαλοι είχαν και από ένα δοκάρι.

Από την Θύελλα που είχε κενά στην άμυνα (αίσθητη η απουσία του Βασιλίου) ξεχώρισαν οι Νικόλαος και Κάπριος Χολέβας, ενώ από τους φιλοεχθρούς εντυπωσίασε ο Ντόδας.

Πολύ καλή η διατίρησι του Κ. Πετρόπουλου της ενόσσεως Αθηνών.

Α.Ε.

Διαμαρτυρία του Ε.Β.Ε.Η. για το σχέδιο πώλη

Στο Υ.Χ.Ο.Π. και Προεδρία Κυβερνήσεως του Ε.Β.Ε.Η. αποστείλε το παρακάτω υπόμνημα σχετικά με το σχέδιο πώλη:

«Πρό 20ετίας και πλέον συντάχθηκε σχέδιο πώλη Ιωαννίνων (το περίφημο Σχέδιο Δοξιάδη), το οποίο μετά από πολλές γραφειοκρατικές διαδικασίες ενέκρινε η Δημοτική Αρχή, και αποτέλεσε στο Υπουργείο για τελική έγκριση.

Καίτοι από την ημερομηνία της εγκρίσεώς του (από την Δημοτική Αρχή) πέρασαν 5 περίπου χρόνια η εφαρμογή του καθυστέρει. Και

δεν φτάνει αυτό, πρό 4ετίας περίπου δημιουργείται θέμα υπερπώλη, με αποτέλεσμα να συνεχίζεται η αναβολή της εφαρμογής του αρχικού σχεδίου πώλη της 10ετίας του 1980.

Ολες αυτές οι συνεχείς αναβολές της εφαρμογής του δημιουργούν τεράστιο οικονομικό πρόβλημα για τους Δημότες, αλλά παράλληλα και αύξηση της ανεργίας.

Για την αδικαιολόγητη και εγκληματική αυτή καθυστέρηση της εφαρμογής του, διαμαρτυρούμεθα εντονότατα και παρακαλούμε όπως έλθει επί τόπου κλιμάκιο από ειδικούς υπηρεσιακούς παράγοντες για την άμεση έγκριση και εφαρμογή του».

Καλύπτονται θέσεις αγροτικών ιατρικών

Μία ακόμη κενή θέση Αγροτικών Ιατρικών καλύφθηκε χθες με την ορκωμοσία του νεοτοποθετηθέντα γιατρού.

Επίσης δύο ακόμη θέσεις καλύπτονται με την ορκωμοσία των νεοτοποθετηθέντων γιατρού.

Μετά τις νέες τοποθετήσεις δύο μόνο κενές θέσεις υπάρχουν στα Ιατρεία Ανατολικής, Κρήνης και Ραφτανίων.

Αποκρητικές εκδηλώσεις στις Λογγάδες

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λογγάδων διοργάνωσε στις 27 Φεβρουαρίου αποκρητικές εκδηλώσεις με χορούς κλπ.

Στην συνέντευξη που έγινε έλαβε χώρα και λαχειόφορος αγορά, το προϊόν της οποίας θα διατεθεί ολόκληρο σε δύο ορφανά και 4 περίπου πολύ φτωχά παιδιά του χωριού.

Με την ευκαιρία αυτή ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος ευχαριστεί όλους όσους συμμετείχαν στην λαχειόφορο αγορά.

Παράλληλα ανακοινώνει τους κερδισμένους αριθμούς που είναι: 243, 730, 748, 446, 456, 177, 107, 471, 493 και 109.

ΣΠΥΡΟΣ ΚΥΡ. ΠΑΠΑΖΗΣΗΣ

Το κ. Ευαγγέλιο Αβέρωφ-Τσιτσάκης

Ήρθα από την Αθήνα για να τον αποχαιρετήσω για πάντα. Τον φίλησα πρό ολίγου. Και τώρα στο απέραντο διαμέριό μου, όπου έμεινα όταν εργάζομαι στα Γιάννια, κάθεται απόμαρα να γράφει αυτά τα λίγα λόγια.

Δεν πρόκειται για νεκρολογία. Δεν ταράζει να γράψω ενάντια νεκρολογία για τον αδελφικό μου φίλο, το Σπύρο. Λίγα αισθητά ταράζει να ρίξω στο χαρτί, δύο τρεις πινελιές για την προσωπικότητά του.

Φίλια στενή, αδελφική, ξένη προς οποιαδήποτε συμφέροντα, απόλυτα αδιατάρακτη επί σαράντα πέντε χρόνια.

Στην αρχή, μ' έναν πληθωρισμό λεβεντιάς, καλωσύνης και προσφοράς βοήθειας σε όποιον του τη ζητούσε. Στο τέλος, μετά τα καρδιακά εμφράγματα του 1966 και του 1968, με μία ήσυχη ενάτηνη της ζωής, αλλά με τα κάρβουνα της φιλίας και της καλωσύνης, κατακόκκινα, κάτω από τη χροιά του πύκνωσε χρόνα με τα χρόνια.

Και με κάτι ακόμη, που ίσως είχε φέρει ο χρόνος, η ήσυχη ζωή, το διάβασμα, - γιατί διάβαζε πολύ - η συνεχής συντροφιά με την Ηλέκτρα, την αδελφή του: ένα απλό αουσιόστο δάθος σκέψης.

Θα φωτίσω αυτή την πλευρά με ένα τελευταίο επεισόδιο που είχε την κατάληξη του το πρώτο της ημέρας που πέθανε.

Ο τελευταίος καυμός του ήταν να μ' ημερομηνία της σύμβασης για την ανέγερση του μεγάλου

λου νοσοκομείου των 600 κρεβατιών. Παρακολουθούσε και μου τηλεφωνούσε συνεχώς για αυτό.

—Να δεις τον ίδιο τον αρμόδιο υπουργό.

—Να πεις τούτο να πεις κείνο.

—Όσο αργούν τόσο περισσότερο θα στοιχίσει.

—Να το πεις στον ίδιο τον υπουργό του Συντονισμού.

—Γιατί δεν συζητήθηκε η επερώτηση (έτσι τη χαρακτήριζε) του Καλογιάννη και του Βεζδεδάκη;

—Να κινηθούμε για να κλείσουν μία μέρα όλα τα μαγαζιά σε ένδειξη διαμαρτυρίας.

—Ως την ημέρα που πέθανε, στις 2 Μαρτίου το πρωί, μπόρεσα, κατόπιν θεσάδωσης υπουργού, να του πω το καλό το νέο: θα ακυρώνονταν πιθανόν, οι άλλες δύο συμβάσεις, αλλά η σύμβαση για το Νοσοκομείο των Ιωαννίνων θα εφαρμοζόταν.

Με ζωηρή φωνή, χωρίς κανένα ίχνος προαισθήματος, απάντησε με δύο λόγια που μετά λίγες ώρες θα έβγαζαν προφητική. Είπε, ή μάλλον φώναξε: —Νύν απολύεις τον δούλον σου...

Πού να ξέρω αδελφέ μου Σπύρο, πως την ικανοποίησή του τελευταίου καυμού σου θα τη σφράγιζα μετά 24 ώρες με ένα νεκροφίλημα στην καλωσύνη μορφή σου... Στο μεγάλο, στο μοιραίο ταξίδι που μόλις άρχισε Σπύρο αδελφέ θα σε συνοδεύουν οι σκέψεις και η αγάπη όλων όσων σε γνώριζαν.

Μεταφορά Καταστήματος

Το ορθοπεδικό κατάστημα του κ. ΓΕΡ. ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ μεταφέρθηκε στην οδό Κορά 2 (έναντι στοά Χρ. Τσίλη) τηλ. 27.014

ΠΙΑΣΤΗΚΕ Ο ΕΝΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΙΑΡΡΗΚΤΕΣ ΠΟΥ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΑΝ ΤΗΝ ΠΟΛΗ...

ΕΙΚΟΝΕΣ

Χρυσάφια και αντίκες αξίας ύψους 280.000 δραχμών καθώς και τρεις εικόνες αρχαιολογικής αξίας ήταν οι καρποί που απέδωσαν οι κλοπές στον Βασίλειο Παλάσα 48 χρονών μαρμαροτεχνίτη κάτοικο (Σακελλαρίου 16) Ιωαννίνων.

Ο δράστης συνελήφθη από άνδρες του τμήματος Ασφαλείας την Καθαρά Δευτέρα, όταν έμαθε ότι ο δάσκαλος Κ. Πάσχος πείδε οικογενειακά εκδρομή, μπήκε στο σπίτι του στην οδό Σταδίου, παραβιάζοντας το παράθυρο στις 11 το πρωί.

Η τύχη φαίνεται δεν δούλεψε για αυτόν μία και καθώς έδρανε από το σπίτι του Κ. Πάσχος, εμφανίστηκε ξαφνικά ο γιός του ιδιοκτήτη, ο οποίος τον είδε να φεύγει με πολλές προφυλάξεις.

Μόλις όμως ο νεαρός μπήκε, στο σπίτι του κατάλαβε ότι κάποιος τούς έκλεψε. Ειδοποίησε αμέσως την Αστυνομία η οποία ακούγοντας τις μαρτυρίες τόσο του Κ. Πάσχος όσο και του γιού του, οδήγηθηκε στο συμπέρασμα πως δράστης στην υπόθεση αυτή ήταν ο Παλάσας.

Σ έρευνες που έγιναν στο σπίτι του βρέθηκαν τα κλοπιμαία και μετά απ' αυτό συνελήφθη.

Στην ανάκρισή του, που έγινε στο τμήμα Ασφαλείας ο δράστης ομολόγησε την κλοπή, καθώς και μία ακόμη που είχε κάνει εις βάρος της Αθηνάς Πανταζή από την οποία είχε κλέψει χρυσάφια αξίας 130.000 δραχμών κι ένα ανδρικό χρυσό ρολόι αντικα αξίας 100.000 δραχμών.

Μέρος των χρυσάφιών που ήταν αξίας 50.000 δραχμών, του Κ. Πάσχος όπως και της Αθηνάς Πανταζή βρέθηκαν στα χέρια του Σωτηρίου Ελευθεριάδη 54 χρονών κατοίκου (Πουλίου Δράκου 19 Γιάννια) πλανόδιου μικροπωλητή τον οποίο οι άνδρες της Ασφαλείας συνέλαβαν.

Εν τώ μεταξύ το χρυσό ρολόι ο Ελευθεριάδης τόχε πουλήσει στον Μηνά Μόσχου 60 χρονών, κάτοικο Σπύρου Λόμπρου 19, παλαιόπαιλη.

Ωστόσο και σύμφωνα με τους ισχυρισμούς του γιού του Ελευθεριάδη Σπύρου, ο δράστης πουλούσε τα χρυσάφια στον πατέρα του, λέγοντας ότι είναι της γυναίκας του και πως δεν ήθελε να το μάθει κανένας.

ΦΩΤΙΑ

Φωτιά, από αναμμένη σόμπα πήρε το υποδηματοποιείο του Ιωάννου Εξάρχου που βρίσκεται στην οδό Καραϊσκάκη 48.

Η φωτιά που άναψε στις 13.40 χροτικές δεν προέβλεπε μεγάλες ζημιές.

Ι.Χ. ΣΕ ΚΟΛΩΝ Α ΤΗΣ Δ.Ε.Η.

Επιβατικό αυτοκίνητο το που οδηγούσε ο Ευάγγελος Ρίτας έφυγε από την πορεία του στην Λεωφόρο Δωδωνής και χτύπησε πάνω σε στίλο της ΔΕΗ χωρίς ευτυχώς να τραυματιστεί ο οδηγός του.

Αυτό έγινε τις πρώτες πρωινές ώρες χτες και σύμφωνα με πληροφορίες οφειλόταν στην ολισθηρότητα δρόμου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Οι: α) Ηλέκτρα-Ευγενούλα και Λένα Δημητριάδη και β) ο Σύλλογος Δικαστικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων, κατέθεσαν υπέρ της Φιλαρμονικής Δήμου Ιωαννίνων, τα ποσά 5.000 δραχ. και 2.000 δραχ. αντίστοιχα, εις μνήμην του αποβιώσαντος Δημητριάδη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Φιλαρμονικής τους ευχαριστεί θερμά.

Μικρά ΑΠΕΛΕΙΞΕΙ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο ΜΙΝΙ 1000 μοντέλλο 1977/Β εις αρίστην κατάσταση, πρώτο χέρι εις τιμήν ευκαιρίας και με λίγες ευκολίες πληρωμής.

Μεσίται αποκλειστικά. Πληροφορίες τηλ. 28.692 και 32.753 απογευματινές ώρες

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ 5άρια διαμερίσματα και γκαρσονιέρες πολυτελούς κατασκευής στην Β. πόρδο Δωδωνής 31Α. Πληροφορίες στο τηλ. 21.616 από 10-1 το πρωί και 6-8 το απόγευμα.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα στην περιοχή «Δροσιάς» και κάθισαν της εκκλησίας Περιβόλου (συνοικισμός Φιλακίων) στα οποία εκδοθούν και οικοδομικές άδειες. Επίσης πωλείται μονοκατοικία στον συνοικισμό «Συγγαριών». Πληροφορίες τηλ. 21.438 και 32.644

Πέρα όμως απ' αυτά σε έρευνα που έγινε στο σπίτι του Παλάσα βρέθηκαν τρεις εικόνες του 19ου αιώνα οι οποίες απεικόνιζαν:

• Η μία διαστάσεων 0,33Χ1,35 την Παναγία με μπλε χιτώνα και κοκκινόπο μαφόριο, κατ' ενόπλιον εις στάση δεήσεως.

• Η δεύτερη διαστάσεων 0,33Χ1,35 τον Άγιο Ιωάννη τον Θεολόγο με σταυρωμένα χέρια μπροστά στο στήθος κοκκινόπο μαντίο και πράσινο χιτώνα και.

• Η τρίτη διαστάσεων 0,34Χ0,35 τον Απόστολο Θωμά με κρατά κλειστό Ευαγγέλιο με γαλαζοπράσινο χιτώνα. Στην άκρη της εικόνας έγραφε: ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΧΑΗΛ ΠΟΤΣΗ.

Οι δύο πρώτες εικόνες αποτελούσαν τμήματα επιστηλίου τέμπλου και σύμφωνα με τις πληροφορίες που έχουμε έχουν αφαιρεθεί από εκκλησία των Ζαγοροχωριών.

Οι εικόνες εκτιμήθηκαν από την εδώ Εφορία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων και κρίθηκαν «χρηζούσαι ειδικής κρατικής προστασίας».

χρηζούσαι ειδικής κρατικής προστασίας».

ΣΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ

Τόσο ο Παλάσας όσο και ο Ελευθεριάδης στάλθηκαν χτες το πρωί με συνοδεία ανδρών της Ασφαλείας στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών ο οποίος στις 2.30 το μεσημέρι αποφάσισε την προφυλάκιση του πρώτου λόγου δύο εκρεμούντων υποθέσεων.

Εν τώ μεταξύ τόσο ο Παλάσας όσο και ο Ελευθεριάδης θα προσέλθουν σήμερα το πρωί στον Κ. Ανακριτή για να καταθέσουν.

Ο Μόσχος αφού κατέθεσε χτες το μεσημέρι στο Τμήμα Ασφαλείας αφέρθηκε ελεύθερος γιατί είναι εκτός ορίων αυτοφώρου μία και την αγορά της αντίκας την έκανε την περασμένη εβδομάδα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι όλα τα κλοπιμαία επιστράφηκαν στους δικαιούχους.

ΘΑ ΒΡΕΘΕΙ «ΦΟΡΜΟΥΛΑ» ΣΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ;



Προσφυγομάζες — προσφυγόπουλα — στις παράγκες, που κτίστανε όπως — όπως στις χωματερές του Σαλβατόρ.

ΟΥΑΣΗΓΚΤΟΝ 3— Είναι έτοιμος να αρχίσει διαπραγματεύσεις για να βρεθεί πολιτική λύση στην κρίση του Σαλβατόρ πριν η μετά τις εκλογές, δηλώσει χτες ο ευρισκόμενος στην αμερικανική πρωτεύουσα πρόεδρος του «Δημοκρατικού Επαναστατικού Μετώπου» (πολιτικό σκέλος του «Δημοκρατικού Επαναστατικού Μετώπου» —Φαραμούντο Μάρτιν— του Σαλβατόρ) Κ. Γκουγιέρμο Ούνγκο.

Ο ίδιος όμως απέριψε τις θέσεις των ΗΠΑ στο θέμα των διαπραγματεύσεων και ζήτησε τη συμμετοχή «αυτές όλων των πολιτικών δυνάμεων».

Στο μεταξύ, η αμερικανική βουλή των αντιπροσώπων ψήφισε χτες σχεδόν ομόφωνα απόφαση με την οποία ζητεί από τον πρόεδρο Ρήγκαν την προώθηση των «άνευ συννομιλών» ανάμεσα στις αντιμαχόμενες μεριδες στο Σαλβατόρ.

Η υποβολή δηλώσεων παραγωγών που έπαθαν ζημιές από χαλάζι κλπ.

ΑΘΗΝΑΙ 3— Λήγει στις 5 Μαρτίου η προθεσμία για υποβολή δηλώσεων από τους παραγωγούς που έπαθαν ζημιές από χαλάζι, παγετό, ανεμοθύελλα και πλημμύρα στα οφθαλμοφόρα ποταμιά και τα κοινά νανταρίνα κατά το χρονικό διάστημα από τις 20 Ιανουαρίου ως τις 20 Φεβρουαρίου τρέχοντος έτους. Την παραπάνω ανακοίνωση έκανε ο Ο.Γ.Α. αφού είδοποιήσει τους ανταποκριτές του να προβούν στις παρακάτω ενέργειες:

1) Να ενημερώσουν τους παραγωγούς με ανακοινώσεις τους.

2) Να δέχονται δηλώσεις ζημιών χωρίς τέλη εκτιμήσεως.

3) Επειδή η εκτίμηση των ζημιών δεν θα γίνει κατά την τυπική διαδικασία του Ο.Α., αλλά, όπως ανακοινώθηκε, με βάση την ποσότητα που θα παραδοθεί από τους παραγωγούς στα κέντρα συγκεντρώσεως θα οι παραγωγοί να δηλώσουν στη στήλη «συλλογείσα πρό της ζημίας παραγωγή» την παραγωγή που ζημιώθηκε και πρόκειται να παραδοθούν για κάθε αγροτεμάχιο χωριστά και το σύνολο.

4) Δηλώσεις που έχουν υποβληθεί για ζημιές που έγιναν πριν από τις 20.1.1982 δεν λαμβάνονται υπόψη για την παραπάνω αποζημίωση.

Οι παραγωγοί που έπαθαν ζημιά μετά τις 20.1.1982 και θέλουν να επωφεληθούν των παραπάνω μέτρων πρέπει να υποβάλουν νέα δήλωση όπως παραπάνω ορίζεται.

Κάθε δασική έκταση

Είκοσι περίπου στρέμματα δασικής αγροτικής έκτασης έκαψε φωτιά που άναψε στα Αλωνακία —Κεφαλοβρύσου προχθές.

Η Γ.Σ. του Συλλόγου Καλούτσισιανης

Ο Φιλοπόροδος Σύλλογος Καλούτσισιανης έχει την Κυριακή την επαναστατική ετήσια Γενική Συνέλευσή του στις 11 το πρωί, στα γραφεία του και το Δ.Σ. καλεί τα μέλη του να παρευρεθούν.

Ο ΕΟΤ ΔΕΝ ΣΤΕΛΝΕΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Ο Ε.Ο.Τ. δεν ενδιαφέρεται για τον τουρισμό της Ηπείρου και διαφέρει ακόμα και στην αποστολή διαφημιστικού υλικού της περιοχής μας στο εξωτερικό.

Αυτό δεν είναι άγνωστο και πολλές φορές στο παρελθόν σχολιάζαμε με την «παχυδεμία» του Κρατικού Οργανισμού Τουρισμού.

Η προηγούμενη διοίκηση του Ε.Ο.Τ., γνώριζε ότι μόνο η Κέρκυρα η Κρήνη και μερικά νησιά του Αιγαίου μπορούν να προσελκύσουν τουρίστες και... πλημμύριαν όλα τα τουριστικά γραφεία του εξωτερικού με διαφημιστικό υλικό, αδιαφορώντας για την Ηπειρο. Βέβαια ελπίζουμε η νέα διοίκηση του Ε.Ο.Τ. να έχει εντελώς διαφορετική νοοτροπία.

Αφορμή για να ξαναφέρουμε το θέμα στην επικαιρότητα πήραμε από μια επιστολή που μας έστειλε ο Σύλλογος Ηπειρωτών Βελιού.

Η επιστολή έχει ως εξής:

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

1981 απευθυνθήκαμε στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού Βρυξελλών ζητώντας διαφημιστικό υλικό για διάφορες περιοχές της Ελλάδας και κυρίως, φυσικά, για την Ηπειρο. Δυστυχώς, όμως η απάντηση ήταν ότι «δεν υπάρχει διαφημιστικό υλικό για την Ηπειρο και ότι δεν στέλνει η αρμόδια υπηρεσία από την Ελλάδα».

Σαν εκπαιδευτικός σύλλογος, που ένας από τους βασικούς σκοπούς του είναι η προβολή της Ελλάδας γενικά και ιδιαίτερα της Ηπείρου στο Βέλγιο, έχουμε ανάγκη από μια συγκεκριμένη βοήθεια κι αν αλλιώς δεν μας βοηθήσουν οι Ελ-

ληνικές αρχές, ποιος θα μας βοηθήσει;

Προσέχως θα οργανώσουμε για πρώτη φορά τις γιορτές του Σουλίου, που ελπίζουμε να γίνει ένας καθιερωμένος ετήσιος θεσμός εδώ στο Βέλγιο, και θα είχαμε ανάγκη από το απαραίτητο υλικό.

Ελπίζοντας ότι θα υπάρξει κατανόηση και βοήθεια από τους τών αρμοδίων, σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων.

Για τον Σύλλογο Ηπειρωτών Βελιού

Ο Πρόεδρος

ΜΟΥΣΤΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Ο Γραμματέας

ΝΤΟΥΚΑΣ ΜΙΧΑΗΛ

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου

Κύριε Διευθυντά,

Με την επιστολή μας αυτή απευθυνόμαστε στην διεύθυνση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, και στο Υπουργείο Πολιτισμού για να εκθέσουμε ένα πρόβλημα που δημιουργήθηκε στο σύλλογό μας, σχεδόν ταυτόχρονα με την ίδρυσή του, ελπίζοντας ότι θα δώσει κάποια λύση.

Με την ευκαιρία της οργάνωσης της γιορτής των εγκαίνιων του νεότευκτου συλλόγου μας, που έγινε στις 5 Δεκεμβρίου